EDITAL SELEÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TREINAMENTO ESPORTIVO - MODULAR/2009, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM  EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE ESCOLAR-MODULAR   DO DEPTO. DE ESPORTES DA ESCOLA DE ED. FÍSICA, FISIOT. E T.O./UFMG

1. A Coordenadora do Curso de Especialização em  Treinamento Esportivo - Sequencial,– Departamento de Esportes, da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da UFMG, Profa. Kátia Lúcia Moreira Lemos, faz saber que,  estarão abertas as inscrições para admissão ao Curso de Especialização em Treinamento Esportivo,  área de concentração: Educação Física e Esporte Escolar-Modular, no período de 16/06/2009 a 02/07/2009,  de 09:00 às 11:30 e 14:00 às 16:30 horas,de segunda à sexta-feira, exceto feriados,  para preenchimento de 30 (trinta) vagas referentes ao 2º semestre de 2009.

2. O curso modular será oferecido com aulas de segunda-feira a sábado, de 08:00 às 17:00 h. nos meses de julho/2009, janeiro/2010 e julho/1010.

3.  “Nos termos da Resolução no. 7/2004 do  Conselho Universitário da UFMG, 10 % (dez por cento) das vagas preenchidas serão reservadas à participação gratuita de candidatos carentes e de servidores da UFMG, sempre que aprovado em processo seletivo. O candidato selecionado deverá habilitar-se à participação gratuita, desde que seja caracterizado carente pela FUMP (www.fump.ufmg.br) ou selecionado pela Pró Reitoria de Recursos Humanos, caso seja servidor. O número de bolsas concedidas deverá ser dividido entre o segmento servidor e o segmento comunidade externa. Vagas não preenchidas por um segmento serão ser oferecidas ao outro. No caso de vaga única ou em número impar será priorizado o segmento servidor da UFMG.”
4. As vagas para admissão ao Curso, no 2º semestre de 2009 são as seguintes:

	Área
	No. de vagas
	Período de inscrição p/ seleção
	Seleção
	Divulgação

Resultado
	Matrícula

	Educação Física e Esporte Escolar
	30
	16/06/2009 a 02/07/2009
	03/07/2009   a 06/07/2009
	07/07/2009
	08 a 10/07/2009

· A relação de candidatos selecionados para os cursos será divulgada no Departamento de Esportes da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da UFMG e da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa-FUNDEP nos endereços eletrônicos www.eeffto.ufmg.br,  www.fundep.ufmg.br
5. O candidato, para se inscrever para a seleção do Curso de Especialização deverá apresentar à secretaria do curso com os seguintes documentos:

-         Formulário de inscrição preenchido(site da FUNDEP).
-         O comprovante de pagamento da inscrição no valor de R$ 30,00 (trinta reais)
-         02 (três) fotos 3x4.
-         Cópia do diploma de Graduação ou documento equivalente, que comprove que o candidato está em condições de concluir o Curso de Graduação antes de ser iniciado o de Pós-Graduação.
-         Cópia do histórico escolar
-         Carta de intenção do candidato e declaração de opção da área de interesse para sua monografia, justificando suas razões pela escolha deste curso.
-         Cópia do curriculum vitae
-         Prova de estar em dia com as obrigações militares, eleitorais, bem como as exigidas por legislação específica aos candidatos estrangeiros. Os candidatos estrangeiros deverão comprovar domínio instrumental da Língua Portuguesa.
5.1. Só serão deferidos os pedidos de inscrição que atendam às exigências deste edital, que estiverem com a documentação completa.
6.  A seleção para ser viabilizada deverá ter no mínimo 30 (trinta) candidatos inscritos.

7. A seleção constará de análise de currículo, histórico escolar e carta de intenção. Cada quesito será avaliado de 0 (zero) a 100 (cem) pontos, conforme anexo 1.

8. Para obtenção da nota final será considerada a média das três análises, exigindo-se o mínimo de 70 (setenta) pontos.

9. A banca examinadora para seleção dos candidatos será constituída por, no mínimo, três professores do Curso de Especialização em Treinamento Esportivo.

10. No caso de empate, será escolhido o candidato que obtiver a maior nota obtida no currículo, conforme a seqüência: 1o. formação acadêmica, 2o. publicações, 3o. participação em eventos científicos, 4o. experiência profissional na área.

11. O resultado será divulgado pela seqüência decrescente das médias apuradas, dentro do limite de vagas, por quesito avaliado. O local está indicado no item 4.

12. O prazo de recurso contra o resultado do processo seletivo é de 10 dias a partir da data da divulgação do teor da decisão, pela sua afixação em local público e visível, conforme estabelece o Subtítulo III – Dos Recursos e da Revisão, do Regimento Geral da UFMG. No período de recurso os candidatos terão acesso às suas avaliações.

13. Conforme estabelece o Art. 40 do Regulamento Geral da UFMG, “é vedado o registro acadêmico simultâneo em mais de um curso de graduação, de pós-graduação, ou de ambos os níveis”.

14. As inscrições far-se-ão na FUNDEP, na Av. Presidente Antônio Carlos, 6627 - loja 07 ou no Conservatório da UFMG, Av. Afonso Pena,  1534, endereço eletrônico www.fundep.ufmg.br. Os documentos podem ser postados por via SEDEX até 01/07/2009, à FUNDEP.

15. Os registros e as matrículas acadêmicas far-se-ão na Secretaria do Curso de Especialização em Treinamento Esportivo, da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, na Av. Presidente Carlos Luz, 4664 – Pampulha, de 08 a 10/07/2009, no horário de 09:00 às 11:30 e 14:00 às 16:30 horas h.

Belo Horizonte, 29 de Maio de 2009

_______________________________

Profa. Dra. Kátia Lúcia Moreira Lemos

Coordenadora do Curso de Especialização

em Treinamento Esportivo

EEFFTO/UFMG

ANEXO 1

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

	1 - FORMAÇÃO ACADÊMICA (MÁXIMO 50 PONTOS)

	Graduação
	(35 pontos)

	Outra Especialização
	(7,5 pontos)

	Outra Graduação
	(7,5 pontos)

	2 – EXPERIÊNCIA CIENTÍFICA (MÁXIMO 30 PONTOS)

	Participação em eventos científicos
	(5   pontos)

	Apresentação oral em eventos
	(10 pontos)

	Apresentação de poster em eventos
	(10 pontos)

	Resumo em Anais
	(10 pontos)

	Resumo em Periódico
	(10 pontos)

	Artigo resumido em eventos
	(10 pontos)

	* Artigo completo em Periódico Internacional
	(25 pontos)

	* Artigo completo em Periódico Nacional
	(15 pontos)

	Livro
	(12 pontos)

	Capítulo de livro
	(10 pontos)

	Tradução de livro
	(10 pontos)

	Iniciação Científica
	(10 pontos)

	Monitoria
	(10 pontos)

	Trabalho de Conclusão de Curso na área
	(10 pontos)

	3 – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (MÁXIMO 20 PONTOS)

	1-Tempo de experiência na área de interesse da especialização (por ano)
	(10 pontos)

* Os artigos em periódicos podem ser com carta de recebimento para análise ou de aceitação da revista.

2- CRITÉRIO PARA AVALIAÇÃO DO HISTÓRICO (100 pts)

· Rendimento semestral global

3- CRITÉRIO PARA AVALIAÇÃO DA CARTA DE INTENÇÃO (100 pts)

· Exposição clara dos motivos

· Redação – seqüência das idéias